TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH BÌNH ĐỊNH
_____________
Số: 4562/CTBDI-TTHT
V/v khấu trừ thuế TNCN đối với cộng tác viên
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________
Bình Định, ngày 22 tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Trung tâm Kinh doanh VNPT - Bình Định.
(Địa chỉ: Số 197 Phan Bội Châu, P. Trần Hưng Đạo, TP. Quy Nhơn, Bình Định)

Cục Thuế tỉnh Bình Định nhận công văn số 1368/TTKD BDH-KTKH ngày 14/12/2023 của Trung tâm Kinh doanh VNPT - Bình Định (gọi Trung tâm) “V/v giải đáp về chính sách thuế”.
[bookmark: bookmark0]Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Bình Định có ý kiến như sau:
- Căn cứ điểm c khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 quy định về thu nhập chịu thuế TNCN (Thông tư 111):
“Điều 2. Các khoản thu nhập chịu thuế
2. Thu nhập từ tiền lương, tiền công
[bookmark: bookmark1]c) Tiền thù lao nhận được dưới các hình thức như: tiền hoa hồng đại lý bán hàng hóa, tiền hoa hồng môi giới; tiền tham gia các đề tài nghiên cứu khoa học, kỹ thuật; tiền tham gia các dự án, đề án; tiền nhuận bút theo quy định của pháp luật về chế độ nhuận bút; tiền tham gia các hoạt động giảng dạy; tiền tham gia biểu diễn văn hoá, nghệ thuật, thể dục, thể thao; tiền dịch vụ quảng cáo; tiền dịch vụ khác, thù lao khác.
- Căn cứ điểm i khoản 1 Điều 25 Thông tư 111 quy định về khấu trừ thuế TNCN đối với trường hợp khác:
“i) Khấu trừ thuế đối với một số trường hợp khác
Các tổ chức, cá nhân trả tiền công, tiền thù lao, tiền chi khác cho cá nhân cư trú không ký hợp đồng lao động (theo hướng dẫn tại điểm c, d, khoản 2, Điều 2 Thông tư này) hoặc ký hợp đồng lao động dưới ba (03) tháng có tổng mức trả thu nhập từ hai triệu (2.000.000) đồng/lần trở lên thì phải khấu trừ thuế theo mức 10% trên thu nhập trước khi trả cho cá nhân.
. . .”,
Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Trung tâm ký hợp đồng với cộng tác viên xã hội hóa (CTVXHH) để phát triển các dịch vụ Viễn thông - Công nghệthông tin của VNPT. Theo đó, CTVXHH sẽ tham gia môi giới kinh doanh dịch vụ theo thời vụ, không thường xuyên và không có giấy phép đăng ký hộ kinh doanh cá thể thì: Khi chi trả có tổng mức trả thu nhập từ hai triệu (2.000.000) đồng/lần trở lên, Trung tâm thực hiện khấu trừ thuế TNCN theo mức 10% trên thu nhập trước khi trả cho cộng tác viên.
Cục Thuế tỉnh Bình Định trả lời Trung tâm Kinh doanh VNPT - Bình Định biết và thực hiện./.

	Nơi nhận:
[bookmark: bookmark2]- Như trên;
[bookmark: bookmark3]- Lãnh đạo Cục Thuế;
[bookmark: bookmark4]- Phòng KTNB;
[bookmark: bookmark5]- Website Cục Thuế Bình Định;
[bookmark: bookmark6]- Lưu: VT, TTHT.
	Cục trưởng

Nguyễn Đẩu

[bookmark: _GoBack]